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3 Hvem kan oprette en 
fremtidsfuldmagt? 

 

Alle borgere har mulighed for at oprette en fremtidsfuldmagt, hvis de er fyldt 18 år og er i stand 

til at handle fornuftsmæssigt. Det betyder, at den der giver fuldmagten (fuldmagtsgiveren) skal 

være i stand til at forstå konsekvenserne af det. Man kan f.eks. ikke oprette en 

fremtidsfuldmagt, hvis man er under værgemål. 

 

Ordningen er bl.a. relevant for personer, der diagnosticeres med en demenssygdom. På et 

tidligt stadie i sygdomsforløbet og under betryggende former kan man selv udpege den eller de 

personer, der på et eventuelt senere tidspunkt skal varetage ens forhold.  

 

En fremtidsfuldmagt er også relevant for personer, som ikke aktuelt er syge, men som ønsker at 

sikre deres økonomiske og/eller personlige forhold i tilfælde af eventuel senere sygdom eller 

ulykke.  
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skal handle i forening vedrørende et eller flere nærmere bestemte forhold, eller om de hver for 

sig skal varetage hvert deres område.  

 

Hvis ikke andet fremgår af din fremtidsfuldmagt, kan (sideordnede) fremtidsfuldmægtige handle 

hver for sig på dine vegne. 

 

Der er både fordele og ulemper ved at udpege flere sideordnede fremtidsfuldmægtige. 

Fordelene ved at udpege mere end én fremtidsfuldmægtig er, at fremtidsfuldmægtigene vil 

kunne aflaste hinanden, og at de kan udpeges til at varetage de områder, som de hver især har 

en særlig kompetence inden for. Omvendt er der en risiko for, at flere fremtidsfuldmægtige ikke 

kan blive enige, eller at de handler i modstrid med hinanden. Det kan få betydning, hvis 

Familieretshuset modtager en henvendelse om, at fuldmagtsforholdet ikke fungerer til gavn for 

dig, og vælger at undersøge sagen. I sådanne tilfælde kan Familieretshuset træffe afgørelse om 

ophør af fremtidsfuldmagten og eventuelt sætte en værgemålsag i gang.  

4.1.2 Hvad er subsidiære fremtidsfuldmægtige? 

Subsidiære fremtidsfuldmægtige træder kun i funktion, hvis den eller de primære 

fremtidsfuldmægtige bliver forhindret i at varetage opgaven.  

 

Hvis du eksempelvis vælger at udpege din ægtefælle som din primære fremtidsfuldmægtig, kan 

det være relevant at udpege en subsidiær fremtidsfuldmægtig, som kan træde til, hvis din 

ægtefælle bliver forhindret, f.eks. pga. sygdom. 

 

Det er vigtigt, at det tydeligt fremgår af fremtidsfuldmagten, hvem du ønsker som din(e) primære 

fremtidsfuldmægtig(e), og hvem du eventuelt ønsker som subsidiær(e) fremtidsfuldmægtig(e).  
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5 Hvilke pligter og beføjelser har en 
fremtidsfuldmægtig? 

 

Den, du vælger som fremtidsfuldmægtig, skal som udgangspunkt handle, som du selv ville have 

gjort. Fremtidsfuldmægtigen har pligt til at anvende fuldmagten i din interesse og følge de 

anvisninger, du har givet i fuldmagten. Fremtidsfuldmægtigen skal desuden så vidt muligt 

inddrage dig som fuldmagtsgiver og din ægtefælle eller samlever, før fuldmagten anvendes i 

vigtigere forhold.  

 

Fremtidsfuldmægtigen kan ikke på dine vegne indgå aftaler med sig selv. 

Fremtidsfuldmægtigen kan heller ikke bruge fuldmagten, hvis der kan være modstridende 

interesser mellem dig som fuldmagtsgiver og fremtidsfuldmægtigen. Fremtidsfuldmægtigen kan 

f.eks. ikke på dine vegne sælge din bil til sig selv. 

 

En fremtidsfuldmægtig skal opbevare dokumentation for de dispositioner, som foretages på 

fuldmagtsgiverens vegne. Det kan få betydning, hvis Familieretshuset modtager en 

henvendelse om, at fuldmagtsforholdet ikke fungerer, og vælger at undersøge sagen.  

 

En fremtidsfuldmægtig, der har fuldmagt i økonomiske forhold, har desuden pligt til at holde 

sine egne midler adskilt fra fuldmagtsgiverens. Det gælder dog ikke, hvis fremtidsfuldmægtigen 

er fuldmagtsgivers ægtefælle eller faste samlever. 

5.1 Kan fremtidsfuldmægtigen give gaver på fuldmagtsgiverens vegne? 

Hvis du har givet fremtidsfuldmagt i økonomiske forhold, kan din fremtidsfuldmægtig som 

udgangspunkt ikke give gaver på dine vegne. Det gælder dog ikke, hvis du som fuldmagtsgiver i 

fremtidsfuldmagten har fastsat, at der kan gives visse bestemte gaver.  

 

Selvom det ikke er direkte fastsat i fuldmagten, kan fremtidsfuldmægtigen give sædvanlige 

gaver, hvis værdi ikke står i misforhold til fuldmagtsgiverens kår. Det betyder, at fuldmægtigen 

på vegne af dig som fuldmagtsgiver f.eks. kan give sædvanlige gaver til jul og fødselsdag mv. til 

personer, som du er knyttet til, og som du hidtil har givet sådanne gaver.  

 

Fremtidsfuldmægtigen kan heller ikke forpligte dig ved kaution eller anden sikkerhedsstillelse for 

andres gæld. 
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5.2 Kan fremtidsfuldmægtigen få sine udgifter dækket? Og kan der fastsættes et 
vederlag til fremtidsfuldmægtigen? 

Fremtidsfuldmægtigen kan få dækket nødvendige udgifter i forbindelse med varetagelse af 

opgaven som fremtidsfuldmægtig af fuldmagtsgiverens midler. Det kan f.eks. være udgifter til 

betaling af gebyrer opkrævet i forbindelse med ikraftsættelsen, udgifter til lægeerklæring og 

nødvendige transportomkostninger. Hvis du som fuldmagtsgiver ønsker, at dine 

fremtidsfuldmægtige skal have et egentligt vederlag, skal du bestemme det præcist i 

fremtidsfuldmagten. 

5.3 Kan fremtidsfuldmægtigen blive erstatningsansvarlig? 

Fremtidsfuldmægtigen kan blive erstatningsansvarlig over for dig som fuldmagtsgiver, hvis du 

lider et økonomisk tab, fordi fremtidsfuldmægtigen tilsidesætter sine pligter forsætligt eller 

uagtsomt.  

 

 

 

 

 

 

  







http://www.tinglysning.dk/


https://www.domstol.dk/om-os/organisation/
https://www.domstol.dk/om-os/organisation/
http://www.familieretshuset.dk/
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En papirbaseret fremtidsfuldmagt skal ikke vedkendes for en notar. Familieretshuset påser ved 

underskrivelsen din (fuldmagtsgiverens) identitet, fuldmagtsgivers evne til at handle 

fornuftsmæssigt, og at fremtidsfuldmagten er udtryk for fuldmagtsgiverens eget ønske.  

 

Hvis alle betingelser for indgivelse af papirbaseret fremtidsfuldmagt er opfyldt, sørger 

Familieretshuset for, at fremtidsfuldmagten registreres i Fremtidsfuldmagtsregisteret.  
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8 Hvordan og hvornår vil 
fremtidsfuldmagten kunne sættes i 
kraft? 

 

Det er Familieretshuset, der sætter fremtidsfuldmagten i kraft. Det er først efter dette tidspunkt, 

at fremtidsfuldmagten får virkning. Ikraftsættelse sker ved, at du som fuldmagtsgiver eller din(e) 

fremtidsfuldmægtig(e) indgiver en anmodning herom. Blanket om ikraftsættelse af 

fremtidsfuldmagt findes på Familieretshusets hjemmeside.  

 

Hvis der er flere fremtidsfuldmægtige, skal de indgive anmodningen i forening. Det betyder bl.a., 

at alle fremtidsfuldmægtige skal underskrive ikraftsættelsesblanketten. Fremtidsfuldmægtigene 

skal i øvrigt så vidt muligt inddrage dig som fuldmagtsgiver i beslutningen. Du kan læse mere 

herom under punkt 8.1. 

 

Fremtidsfuldmagten kan sættes i kraft, når du (fuldmagtsgiveren) som følge af sygdom, svækket 

mental funktion eller lign. ikke længere har evne til at varetage dine forhold inden for de 

områder, som er omfattet af fuldmagten. Når Familieretshuset skal vurdere, om de betingelser 

er opfyldt, bliver der set på samtlige omstændigheder vedrørende din (fuldmagtgiverens) 

aktuelle helbredstilstand, herunder om du på fornuftig måde og med fornøden dømmekraft kan 

overskue, forstå og varetage de forhold, som fuldmagten dækker. Da det er Familieretshuset, 

der foretager denne vurdering, lægges der særlig vægt på den lægeerklæring, som skal 

vedlægges anmodningen om ikraftsættelse af fremtidsfuldmagten. Du kan læse nærmere om 

lægeerklæringen under punkt 8.2.  

 

I forbindelse med indgivelse af en anmodning og ikraftsættelse af fremtidsfuldmagt betales et 

gebyr til Familieretshuset. Gebyret tilbagebetales ikke, hvis fremtidsfuldmagten ikke kan sættes 

i kraft. 

8.1 Hvem skal anmodningen drøftes med, før den indsendes til Familieretshuset?   

Forinden der indgives anmodning til Familieretshuset, skal fremtidsfuldmægtigene drøfte 

anmodningen med dig (fuldmagtsgiveren). Det skal sikre, at du som fuldmagtsgiver inddrages i 

videst mulige omfang. Hvis du (fuldmagtsgiveren) er i stand til at forstå betydningen af sagen og 

udtaler dig imod fuldmagtens ikraftsættelse, vil fremtidsfuldmagten ikke kunne sættes i kraft. 

Fremtidsfuldmægtigene skal over for Familieretshuset afgive en erklæring på tro og love om, at 

drøftelsen har fundet sted. Drøftelsen kan dog undlades, hvis fuldmagtsgiveren ikke er i stand til 

at forstå betydningen heraf. Hvis drøftelsen er undladt, skal det begrundes over for 

Familieretshuset i forbindelse med ikraftsættelsesanmodningens indgivelse.  
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8.3 Hvordan træffer Familieretshuset afgørelse? 

Når Familieretshuset skal vurdere, om fremtidsfuldmagten kan sættes i kraft, påser 

Familieretshuset for det første, at fremtidsfuldmagten er gyldigt oprettet, altså at fuldmagten er 

oprettet i Fremtidsfuldmagtsregisteret, underskrevet digitalt af dig som fuldmagtsgiver, og at 

fuldmagten er forsynet med en notarpåtegning.  

 

Familieretshuset ser desuden på, om fuldmagtsgiveren er ude af stand til at varetage sine 

forhold inden for de områder, som er omfattet af fuldmagten. Dette vil som udgangspunkt ske 

på grundlag af den vedlagte lægeerklæring. Familieretshuset kan om nødvendigt indhente 

yderligere oplysninger om fuldmagtsgiverens forhold.  

 

Hvis disse betingelser ikke er opfyldt, kan fremtidsfuldmagten ikke sættes i kraft.  

 

Selve fremtidsfuldmagtens indhold vil derudover efter omstændighederne kunne betyde, at 

Familieretshuset ikke kan sætte fuldmagten i kraft. Det kan f.eks. være tilfældet, hvis 

fuldmagten indeholder instruktioner om at foretage ulovlige handlinger. Det kan også være 

tilfældet, hvis der er tvivl om fremtidsfuldmægtigens evner, eller hvis der i øvrigt er begrundet 

tvivl om, hvorvidt fuldmagtsforholdet vil kunne fungere på betryggende vis. I disse tilfælde kan 

Familieretshuset efter en konkret vurdering sætte fremtidsfuldmagten delvist i kraft og/eller 

vælge at indlede en værgemålsag, hvis Familieretshuset vurderer, at der af hensyn til 

fuldmagtsgiveren er behov for det i stedet for. 

8.4 Hvorfor bliver fremtidsfuldmagten gjort offentlig tilgængelig? 

Når Familieretshuset har truffet afgørelse om at sætte fremtidsfuldmagten i kraft, sørger 

Familieretshuset for, at fremtidsfuldmagten tinglyses i Personbogen, som er offentlig 

tilgængelig. På den måde kan både offentlige myndigheder og private aftaleparter ved et hurtigt 

opslag i Personbogen sikre sig, at den fornødne fuldmagt er til stede, når fremtidsfuldmægtigen 

henvender sig. Tinglysning i Personbogen sikrer således, at fremtidsfuldmægtigen fremstår 

legitimeret i forhold til tredjemand, og dermed at fuldmagtsforholdet fungerer i praksis. 
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